そこで『物体論』の3年後に公刊された『人間論』第10章第5節に目を向けてみよう。ホッブズはこの箇所において、幾何学やそれに類する学問が「証明可能demonstrabilis」であると述べつつも、幾何学と自然学の間に区別があることを指摘する。重要なのは、彼がそこでの区別を創造という点においていることだ。

それ故、証明可能な定理の多くは量に関するものであり、そうした学問は幾何学と呼ばれる。というのも、個別の図形が有する様々な特性の原因は、我々自身が線を引いたものに内在し、それらの図形の様々な発生もまた、我々の裁量に依存しているからである。また、何であれその図形固有の現象を認識するためには、我々が図形を描く際にしている組立から帰結する全てのことを考察する以外には何も要求されない。そのため、我々自身が図形を創造するというまさにこのことのために、幾何学が獲得され、かつそれは証明可能であることになる。これに対して、自然の諸事物の原因は我々の権能の内にはなく、むしろ神の意志にあり、また自然の大部分を占めるもの、すなわちエーテルは不可視であるのだから、自然の諸事物の様々な特性を原因から導き出すことは、そうした原因を見ていない我々には不可能である。⁵⁰

これにしたがえば、幾何学の定理は証明可能である。というのも、幾何学とは人間が自ら線を引いて図形を描き出し、そうした作業を通じて図形の特性を理解する。これらの図形は人間の「裁量arbitrium」のみに依存し、図形の創造者はそれを描き出した人間自身である。創造者である以上、我々はその図形の発生について完全に理解している。そうした図形の発生もしくは原因を理解している限りにおいて、幾何学は必然的な仕方では証明可能なのである。これに対して、自然の作者は人間ではなく神である。神がどのような意図や手段で自然を作ったのかについて、創造者ではない我々は完全には理解することができない。自然についての制作過程を全て見渡すことができない以上、自然学はあくまでも結果から原因に遡るといふ仕方でのみ探究されるべきものであり、その理解は蓋然的なものに留まる。ホッブズはその学問の対象が人間によって作られたのか、神によって作られたのかによって学問の性格が大きく異なると考えていることになる。

⁵⁰ "Demonstrabilia ergo sunt theoremata plurima circa quantitatem, quorum scientia appellatur geometria. Cum enim causæ proprietatum, quas habent singulæ figuræ, insint in illis quas ipsi ducimus lineas ; generationesque figurarum ex nostro dependant arbitrio ; nihil amplius requiritur ad cognoscendam quamlibet figuræ propriam passionem, quam ut ea omnia consideremus, quæ consequuntur constructionem quam in delineanda figura ipsi facimus. Itaque ob hanc rem, quod figuras nos ipsi creamus, contigit geometriam haberi et esse demonstrabilem. Contra, quia rerum naturalium causæ in nostra potestate non sunt, sed in voluntate divina, et quia earum maxima pars, nempe æther, est invisibilis ; proprietates earum a causis deducere, nos qui eas non videmus, non possumus." DH: X-5, OL II: 93.

以上のようなホッブズによる学問分類は、本章の前半部で示した神と人間の技術における連続性には、意図という点で限界があることを示すものである。素材からの制作という手法そのものについては、両者の間に違いはない。また、そうして作られた自然物と人工物という作品を比べる限りでも、その質的な区別は絶対的なものではない。ところが、そうした作品の作者の意図という問題になると、両者の間には決定的な違いがある。たとえ熟練した職人の優れた作品であったとしても、それがどのような目的や手段で作られたのかを作者に問うことはできるし、あるいは自分自身で作品の制作を追体験することでその意図を理解することはできるかもしれない。ところが、自然物の作者である神に対しては、意図を尋ねることもその制作を追体験することもできない。果たしてこの世界がなぜ作られたのか、どのようにして作られたのかについての決定的な答えは、こうした神の意図の理解不可能性ゆえに閉ざされているのである。こうした点において、人間の技術と神の技術の間には決定的な断絶が存在することになる。

こうした断絶は、一方では人間が自然の諸原理については完全には知りえないという人間の限界を示すものである。この後で見るように、こうした限界はホッブズの自然学のみならず、世界認識全般に関わってくる。しかし、他方では、人間が自らの取り決めに基づいて定めたものについては、人間は神から独立していることになる。実のところ、先に見た『人間論』において、ホッブズは政治学や倫理学を幾何学と同様の学問に含めている⁵¹。というのも、こうした学問においては正や不正について論じられるが、その際の根拠となる法と信約は人間が自ら定めるものだからである。もちろん、ここで彼が念頭に置いているのは自然状態からの契約に他ならない。すなわち、国家における正や不正を定める法は、人間自身が作りだしたものであり、そこには神の意志は関係がない。あるいは、神は人間や国家に対して何らかの普遍的な法を定めたのかもしれない。だが、仮にそうだとしてもそうした神の意図を完全に理解することはできない⁵²。既に見たように、自然物がどのように作られたのかは我々には理解できないし、聖書の言葉にしても神自身の意図を直接的に読みとることができないわけではないからだ。このため、人間は自ら作りだした法や権利に基づいて国家を運用していかざるをえない。こうした見解が彼の世俗的な国家論の基礎にあることはもはや疑いえないだろう。ホッブズは神と人間の技術の間にある点では断絶があることを認めた上で、その断絶によって人間が幾何学や政治哲学を自らの裁量に基づいて打ち立て、理解することが可能であることを導き出しているのである。